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Abstract

The Master’s thesis deals with the analysis of the feasibility of non-invasive 3D temperature
measurement during microwave regional hyperthermia in the pelvic region using differential
microwave imaging.

The main goal was to determine whether it is possible to detect qualitatively and quan-
titatively small changes in dielectric properties resulting from changes in tissue temperature
in the area treated with hyperthermia using differential microwave imaging.

For this purpose, a 1D layered and 2D anthropomorphic numerical model of electro-
magnetic wave propagation in the pelvic region were gradually created. These temperature
dependent models were used to analyze the influence of various parameters of microwave
imaging and temperature contrast reconstruction using the distorted Born approximation
(DBA) and TSVD regularization.

The analysis of these models showed that the most suitable operating frequencies are be-
tween 0.5 and 1.2 GHz, while with increasing frequency it is advantageous to use a matching
medium with decreasing permittivity.

The results are similar for full and empty bladders.
Data obtained from 2D numerical simulations considering scenarios that are different in

location, size and temperature change of a heated tissue have been used for reconstruction
of a contrast in dielectric properties. The algorithm based on DBA and TSVD was able
to detect temperature change higher than 3 ◦C with 35-70 % sensitivity, 4 mm localization
error and NRMSE around 0.2. Also hot spots occurring simultaneously with a desirable
hyperthermia heating were detected successfully.

An experiment validating the results of the synthetic analysis was designed, modelled in
3D and simulated numerically. In this case, the imaging algorithm didn’t show satisfying
results, which was probably caused by a low energy of the waves penetrated into the phantom.
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Microwave imaging, hyperthermia, inverse scattering, distorted Born approximation, TSVD
regularization

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou proveditelnosti 3D neinvazivńıho měřeńı teploty během
regionálńı mikrovlnné hypertermie v oblasti pánve pomoćı diferenčńıho mikrovlnného zobra-
zováńı.

Hlavńım ćılem práce bylo určit, zda je možné detekovat jak kvalitativně, tak kvantitativně
malé změny v dielektrických vlastnostech, které jsou výsledkem změn v teplotě tkáně v mı́stě
léčby hypertermie při použit́ı diferenčńıho mikrovlnného zobrazováńı.

Pro tento účel byl postupně vytvořen 1D vrstevnatý a 2D numerický anatomicky věrný
model představuj́ıćı oblast š́ı̌reńı elektromagnetických vln. Tyto teplotně závislé modely
byly použity k analýze vlivu r̊uzných parametr̊u mikrovlnného zobrazováńı a rekonstrukce
teplotńıho kontrastu pomoćı zkreslené Bornovy aproximace (DBA) a TSVD regularizace.

Z analýzy těchto model̊u vyplývá, že nejvhodněǰśı pracovńı frekvence jsou v rozmeźı
od 0,5 do 1,2 GHz, zat́ımco se vzr̊ustaj́ıćı frekvenćı je výhodné použ́ıt pracovńı prostřed́ı o
vyšš́ı relativńı permitivitě.

Mezi výsledky plného a prázdného močového měchýře nebyla zjǐstěna žádná výrazněǰśı
změna.

Data źıskaná z 2D numerických simulaćı uvažuj́ıćıch scénáře lǐśıćı se v umı́stěńı, velikosti
a teplotńı změně zahř́ıvané tkáně byla použita k rekonstrukci kontrastu v dielektrických
vlastnostech. Algoritmus založený na DBA a TSVD byl schopen detekovat teplotńı změnu
vyšš́ı než 3 ◦C s 35 − 50% senzitivitou, chybou lokalizace 4 mm a normalizovaným kvadra-
tickým pr̊uměrem odchylek zhruba 0,2. Úspěšně byla také detekována nežádoućı horká
mı́sta, tzv. hot-spoty, vzniklá souběžně s žádoućım hypertermickým zahř́ıváńım.

Dále byl navržen pokus validuj́ıćı výsledky analýzy na syntetických datech, který byl
následně numericky modelován a simulován ve 3D. V tomto př́ıpadě nebyly výsledky zobra-
zovaćıho algoritmu uspokojivé, což bylo pravděpodobně zp̊usobeno ńızkou energíı elektro-
magnetických vln pronikaj́ıćıch do fantomu.

Kĺıčová slova

Mikrovlnné zobrazováńı, hypertermie, inverzńı rozptyl, zkreslená Bornova aproximace, TSVD
regularizace
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Chapter 1

Introduction

Microwave imaging (MWI) is a promising tool in many medical applications. It uses non-

ionizing low power electromagnetic signals in the frequency range from hundreds of MHz to

few GHz that makes the technique not harmful for patients health. Other advantages are

low manufacturing and working costs and small dimensions of the devices. MWI devices are

easily portable and thanks to that available almost every time and everywhere it is needed.

On the other hand, as compared to other technologies used for medical imaging (such for

instance computed tomography (CT) or magnetic resonance imaging (MRI)), MWI has an

intrinsic limitation in terms of achievable spatial resolution. [1]

The reason why it is possible to image biological tissues through MWI is their variation

in dielectric properties. The electromagnetic (EM) waves propagating through the material

are scattered on each interface of two different permittivity and conductivity levels, are

attenuated and their phase rotates. Thanks to this fact, MWI can be used for example

for detecting brain strokes or tumors of different type. The temperature dependence of

dielectric properties of tissues indicates another possible application of MWI as it can bring

an improvement of an useful auxiliary medical cancer treatment called hyperthermia. [2]

Hyperthermia complements commonly used cancer treatments such as radiotherapy and

chemotherapy making them more effective. Through delivering an energy to specific region,

the tissue is heated and becomes more susceptible to the basic applied treatment. To be

successful, hyperthermia should focus the EM energy in the region to be treated without

heating other parts of the body, which causes patients discomfort or pain. [3]

With the help of real time temperature monitoring the undesirable effects could be

avoided and MWI appears to be an useful tool to fulfil this task effectively [4].

11

CHAPTER 1. INTRODUCTION 12

1.1 State of the art

Hyperthermia is gaining an increasing relevance in the clinical practice as an adjuvant anti-

cancer therapy, thanks to its demonstrated capability of enhancing the effectiveness of ra-

diotherapy and chemotherapy [3]. In particular, the therapeutic goal is to drive the region

under treatment to a supraphysiologic temperature (between 40 and 48 ◦C ) [5] by con-

veying therein the energy radiated by an applicator, typically consisting of a properly fed

phased array. Malignant cell’s proteins heated to the hyperthermia range denaturate and

subsequently destabilize the intracelular environment together with DNA repair system [5].

Damage to the cancerous cells is magnified also by environmental and vascular conditions.

In healthy tissue, the dilating vessels increase the blood flow in the region and so decrease

the temperature. In a tumor, the pathological vessels are not able to dilate which causes

higher sensitivity to the heat [5].

There appear to be three different methods of hyperthermia treatment depending on

location, depth and staging of the tumor: local, regional and whole-body hyperthermia.

Deep seated tumors located in the pelvic region, such as cervical, rectal, bladder or prostate

cancer, belong to the regional type of treatment [5]. It was demonstrated in [6] that in case

of cervical, rectal and bladder cancer adding the hyperthermia to radiotherapy treatment

increases the therapeutic response (the disappearance of all signs of cancer in response to

treatment) from 39 to 55 %. In 2017, more than 1.7 million people died due to the cancer in

the pelvic region worldwide, more than 7 thousands in Czech republic for the same reason [7].

Although these types of cancer show higher five year survival rate than many other types in

case of Czech republic, their values (prostate - 83.1%, cervix - 64.5%, rectum - 50.3% [7])

could be enhanced.

Effect of hyperthermia is strongly dependent on the temperature delivered in the tu-

mor [3] but the controlled administration of the electromagnetic energy is a complicated

task and undesirable underheating of tumor or overheating of healthy tissue can appear.

The overheated areas - so called hot spots - mainly occur at tissue interfaces due to large

variations in tissue properties [3]. While a small increase in temperature has no permanent

effect on the patient, development of hot spots may lead to patient discomfort or even pain

[8] which impairs the optimal hyperthermia treatment. To overcome such undesirable side

effects, a water bolus placed between the applicator and the body is typically used to avoid

the exceeding heating of the tissue located close to the antennas, whereas patient-specific
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treatment planning procedures are exploited to control the power deposition inside the body

and therefore maximize the effect in the target area while reducing occurring of unwanted

hot spots elsewhere.

While the above procedures have certainly contributed to increase the confidence in

hyperthermia as a reliable clinical tool, still there is a room for improvement. As a matter

of fact, in the current clinical practice, patient complaints during the treatment are handled

by rerunning the treatment planning on the fly to adjust some parameters (e.g. in an

optimization framework by penalizing power deposition in a healthy area which the patient

feels as too heated). For example in [9] data from 35 cervical tumor patients treated with


[…]


hand, it is relatively non-toxic and accessible.

System of mimicking a temperature change in specified region of the pelvic phantom was

found. The cylindrical containers are practical, because they can be prepared before the

experiment starts, closed and inserted in the pelvic phantom when necessary. The screw cap

facilitates the repeated measurement of the liquid or its replacement and the pin eliminates

the dealing with cylinder position measurement.

Thanks to the change in orientation of the antenna holder and pelvic region phantom

to vertical, we decreased the volume of liquid phantom needed for measurement from 108 l

to ca. two thirds: 77 l. The vertical orientation makes the incorporation of the different

temperature phantoms and manipulation with them easier and also positively affects the

water pressure on the antennas: the pressure is the same on all of them and it is only

partial with respect to the pressure on low located antennas in the horizontal position. The

homogeneous pressure distribution should help to avoid the different antenna behaviour in

the low part of the holder just as big problems with sealing up the small holes between

antenna substrate and a balun. However, the perfect sealing up of the holes still remains

challenging.

The most challenging part of the experiment probably lies in the work with the huge

amounts of liquids. The differences between the various temperature phantoms are small,

so the material content ratios must correspond to the determined values precisely. Together

with the accuracy, it will be desirable to work quickly because of the fast IPA evaporation.
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In an optimal state, some measuring device could be used for the measuring such a big

volumes accurately and quickly. Once all the liquids are prepared and some of them sealed

in the cylindrical containers, the measurement process shouldn’t be problematic because of

experience from many similar projects successfully done in the CTU laboratory.

4.6 3D simulations

The planned experiment was modelled in 3D using COMSOL Multiphysics. The geometry

truthfully copied the real measurement system, except of the temperature phantom container

shape with screw cap and other details. This modification should not affect the result since

the cylinder wall is only 2 mm thick and with very low relative permittivity and conductivity.

Disadvantage of these 3D numerical simulations lies in the computationally high demands.

The simulations with more than 5 million elements running on the computer with AMD

Ryzen 5 3600 6-Core Processor 3.59 GHz with 63.9 GB RAM were finished in ca. 3 days.

The results of the central target case (600 MHz) showed only partially positive results.

A peak was clearly defined in the normalized differential matrix with reasonable signal level,

but in the retrieved contrast, only a small indication of target was found. The thresholding

method found the target with only 1.7 mm localization error, but the NRMSE was extremely

high. For the other target localization and shape, no target was found and the imaging

domain was only filled with artefacts. The reason is probably too low signal level penetrating

into the pelvic phantom caused by the small size of the antennas and by big difference in

conductivity between matching medium (water bolus) and muscle. Also according to the

reflection coefficient of the UWB antenna, which is around −7 dB, the transmitted energy

is quite low. Majority of the signal gets lost in the matching medium and is measured on

the neighbouring antennas. The reason why the 2D simulations resulted in such a good

contrast is probably the fact, that the antennas were modelled as incident fields radiated by

line sources and the antenna with real geometry radiates with lower intensity.

Results of 800 MHz scenario showed higher contrast in both scattering matrix and re-

trieved function, but still the target was hardly recognizable. It confirmed, that the transmit-

ted power from the antennas increased, but it wasn’t enough. Higher attenuation in higher

frequency, on the other hand, can play against the increasing of the working frequency.
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In the future, before the experiment is realized, changes must be implemented into the

model and better results must be retrieved. One of the possibly improving modification is an

increase of the matching medium conductivity, second option is a different positioning of the

antenna’s bow-ties - not vertically but horizontally. This should reduce the signal coupled

on the neighbouring antennas which doesn’t carry any meaningful information.

Chapter 5

Conclusion

A feasibility study of microwave temperature monitoring in the pelvic region during regional

microwave hyperthermia treatment was conducted. In 2D case, it was proven, that a mi-

crowave imaging system can be capable of detecting slight changes in dielectric properties

arising due to the temperature change. The algorithm based on distorted Born approx-

imation with TSVD enabled to retrieve both qualitatively and quantitatively informative

image. Due to the linearity in the retrieved signal with raising temperature change, there is

a potential to calibrate the system in order to appraise the accurate temperature distribution.

As emerged from the analysis of a layered 1D model and antropomorphic 2D model,

the most suitable frequencies are between 0.5 and 1.2 GHz while lower matching medium

relative permittivity is preferable at higher frequencies. Neither full nor empty bladder was

found as a requirement with respect to treatment and monitoring. If the shape and location

of the bladder is known, its state can be chosen according to the preceding or subsequent

treatment. During whole pelvic region monitoring in order to prevent hot spots occurrence,

use of 24 antennas is recommended. However, when the imaging is focused on some organ

or region, lower number of antennas should be sufficient when placed close to it.

Imaging method based on DBA with TSVD applied to 2D synthetic data revealed target

detection with 35 − 70 % sensitivity, 4 mm localization error and NRMSE around 0.2.

Temperature change higher than 3 ◦C was successfully found, similarly to hot spots occurring

individually or in combination with desirable hyperthermia target.

An experiment representing the temperature monitoring during hyperthermia was de-

signed optimizing the already existing system and combining it with proper antenna ele-

ments. The temperature change in the system is mimicked by an insertion of a cylindrical

90
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container with different liquid content. As a material for liquid phantoms, water, IPA and

NaCl was chosen and suitable ratios were measured for reaching dielectric properties of

muscle at different temperatures.

Corresponding numerical experiment was done in COMSOL Multiphysics and the data

were used for imaging. The target was found in only 1 of the four scenarios and therefore

modifications must be implemented into the experiment in order to gain successful results.
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(b) Muscle at 42 ◦C
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Figure 5.1: Measured (continuous line) and computed (dashed line) values of relative permittivity

(in the left) and conductivity (in the right) for different muscle temperatures.
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Figure 5.4: Drawing of plexiglass phantom
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Figure 5.5: Drawing of plexiglass phantom cover
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