České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mózerová Jméno: Hana Osobní číslo: 434206
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr

Název práce: Studie proveditelnosti mikrovlnného monitorování teploty v oblasti pánve léčené
regionálním mikrovlnným hypertermickým systémem

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela
splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno,
student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to
ale není standardní situace, spíše mimořádná).

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává
max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15
bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů),
významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité
zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu,
obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto
citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace
(4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4
body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje
správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může
být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků
práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

30

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Dle výsledků experimentů se nepotvrdil informační přínos z hlediska monitorování změny teploty pomocí
multifrekvenčního zobrazování. Proč myslíte že tento předpoklad nevyšel ve vašich experimentech?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou proveditelnosti neinvazivního 3D měření teploty během mikrovlnné
regionální hypertermie v pánevní oblasti pomocí diferenciální mikrovlnné zobrazování.
Cílem práce bylo zjistit, zda je možné detekovat kvalitativně i kvantitativně malé změny dielektrických vlastností
vyplývající ze změn teploty tkáně v oblasti ošetřené hypertermií s využitím diferenciálního mikrovlnného
zobrazování.
Diplomová práce je z pohledu náročnosti na velmi vysoké úrovni, která naplňuje požadavky na magisterskou práci.
Struktura a návaznost jednotlivých částí práce je logická a plně srozumitelná. Práce je úplná a diplomantka splnil cíl
velmi dobře. Z pohledu řešení předložené práce je znát velmi dobrá orientace autorky v problematice. Zadání je
splněno beze zbytku.
Diplomantka jednoznačně prokázala orientaci v odborné literatuře jednak množstvím aktuálních referencí a
schopností aplikace získaných poznatků do své práce a svých pracovních postupů. Uváděná prostudovaná odborná
literatura je adekvátní zadání diplomové práce a odkazy v textu jsou správně citovány.
Souhrnně má práce ucelený charakter s prokazatelným původním přínosem uplatnitelným v praxi.
Výsledky práce jsou velmi dobře zdokumentovány a popsány a z tohoto pohledu doporučuji práci k obhajobě a
publikaci v odborném periodiku.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Marek Penhaker, Ph.D.
Organizace: VŠB TU Ostrava, FEI, Katedra kybernetiky a BMI
Kontaktní adresa: 17. listopadu 15, Ostrava-Poruba, 708 33
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